PREFEITURA DE
, HORIZONTE

MENSAGEM N° 015/2017

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Honra-me submeter a apreciagdo de Vossa Exceléncia o Projeto de Lei apenso
que dispde sobre autorizacdo para doacado de terreno de propriedade do Governo Municipal
de Horizonte, situado na Rua Juarez Correia Lima, n° 277, Bairro Distrito Industrial, na
cidade de Horizonte - CE, & empresa FJ DA SILVA LIMA LIMA METALURGICA EPP,
nome de fantasia SERTEC, inscrita no CNPJ n° 05.552.038/0001-90, com a finalidade de
abrigar um empreendimento destinado a fabricagdo e reforma de pegas em ago (eixos,
porcas, parafusos, flanges, pecas, torneadas etc...), manutengao industrial e maquinas,
fabricacdo de mesas, estantes em metal, ressaltando-se a fabricacdo de tanques
reservatorios para transportes de agua.

A empresa pretende investir R$ 750.000,00 (Setecentos e cinquenta mil reais)
neste projeto com a criagdo de 30 (trinta) empregos diretos e 50 (cinquenta) indiretos,
prevendo um faturamento no primeiro ano de R$ 1.200.488,43 (um milhao e duzentos mil,
quatrocentos e oitenta e oito reais e quarenta e trés centavos), quando totalmente instalada.

Nada mais interessante para Horizonte do que envidar esforcos no sentido de
tudo fazer para criar emprego e renda para nossos concidadaos, sem esquecer os tributos
gerados pelo empreendimento. Por isso, estou a encaminhar o projeto em anexo aos que
fazem essa augusta Casa Legislativa.

Certo de contar com a apreciagdo e aprovagao de Vossas Exceléncias ao Projeto
de Lei incluso, com a maior brevidade possivel, renovo, neste ensejo, protestos de elevada
consideracao e distinguido apreco.

PACO DA PREFEITURA DE HORIZONTE, aos 13 de junho de 2017.

(Pecusithocsp

Francisco César de Sbusa
Prefeito de Horizonte
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Exmo. Sr.

Ver. Erisvaldo de Sousa Nascimento

DD. Presidente da Camara Municipal de Horizonte.
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PREFEITURA DE
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MENSAGEM N° 015/2017

Horizonte — CE, 13 de junho de 2017.
JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei trata de autorizagcdo para doagéo de terreno publico
para a empresa FJ DA SILVA LIMA LIMA METALURGICA EPP, nome de fantasia
SERTEC, inscrita no CNPJ n° 05.552.038/0001-90, com a finalidade de abrigar um
empreendimento destinado a.

Tal proposi¢ao visa fomentar a geracao de emprego e renda em nosso Municipio,
equacionar o desenvolvimento econdmico com o crescimento populacional, além de criar
alternativa para viabilizar o crescimento de pequenos negbcios em ambito local.

A empresa donataria pretende instalar-se com investimento final de R$
750.000,00 (Setecentos e cinquenta mil reais), prevendo faturamento no primeiro ano de R$
1.200.488,43 (um milhdo e duzentos mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e quarenta e trés
centavos). Uma vez instalada a empresa, serdo gerados 30 (trinta) empregos diretos e 50

(cinquenta) indiretos.
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PROJETO DE LEIN°® DZ _i, DE 13 JUNHO DE 2017.

Autoriza o Poder Executivo a doar o imovel que indica e
adota outras providéncias.

O PREFEITO DE HORIZONTE
Faco saber que esta Camara Municipal decretou e eu sanciono a seguinte LEI:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo expressamente autorizado, com dispensa de
licitacdo, em face da ocorréncia de interesse publico devidamente justificado na mensagem
que encaminhou o respectivo Projeto de Lei, conforme determina o art.17, inciso |, da Lei
Federal 8.666/93, a doar terreno de propriedade da Prefeitura de Horizonte, situado na Rua
Juarez Correia Lima, n® 277, Bairro Distrito Industrial, na cidade de Horizonte - CE, a
empresa FJ DA SILVA LIMA LIMA METALURGICA EPP, nome de fantasia SERTEC,
inscrita no CNPJ n° 05.552.038/0001-90, com a finalidade de abrigar um empreendimento
destinado a confeccdo de pecas de vestuario.

Art. 2° A area doada, avaliada em R$ 384.724 40 (trezentos e oitenta e quatro mil,
setecentos e vinte e quatro reais e quarenta centavos), serd de 5.081,05m? (cinco mil,
oitenta e um metros virgula cinco centimetros quadrados), para nela ser instalada a empresa
FJ DA SILVA LIMA LIMA METALURGICA EPP, nome de fantasia SERTEC, inscrita no
CNPJ n°® 05.552.038/0001-90, imével de propriedade da Prefeitura Municipal de Horizonte,
localizado na Rua Juarez Correia Lima, n° 277, Bairro Distrito Industrial, na cidade de
Horizonte - CE, de acordo com a matricula de n® matricula 3.416 do Cartério de Registro de
Imoveis do 2° Oficio - Comarca de Horizonte — CE (Cartério Pio Ramos), na seguinte forma
€ com as seguintes confrontacoes: AO NORTE (Frente) — no sentido leste/oeste, por onde
89.50m (oitenta e nove metros e cinquenta centimetros), limitando-se com a Rua Juares
Correia Lima; AO OESTE (Lado Esquerdo) — no sentido norte/sul, por onde mede 56,77m
(cinquenta e seis metros e setenta e sete centimetros), limitando-se com terras do Distrito
Industrial de propriedade da Prefeitura Municipal de Horizonte; AO Sul (Fundos) — no sentido
leste/oeste, por onde 89,50m (oitenta e nove metros e cinquenta centimetros), limitando-se
com terras do Distrito Industrial de propriedade da Prefeitura Municipal de Horizonte; AO
LESTE (Lado direito) - no sentido norte/sul, por onde mede 56,77m (cinquenta e seis metros
e setenta e sete centimetros), limitando-se com terras do Distrito Industrial de propriedade
da Prefeitura Municipal de Horizonte, perfazendo assim, com as medidas acima descritas,
uma area territorial 5.081,05m? (cinco mil, oitenta e um metros virgula cinco centimetros
quadrados). Uma vez instalada a empresa, serdo gerados 30 (trinta) empregos diretos e 50
(cinquenta) indiretos.
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PREFEITURA DE
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Art. 3° O imovel ora doado ndo podera ser alienado sem a prévia autorizacdo do Poder
Publico Municipal, por um periodo de 12 (doze) anos, a partir da data da vigéncia desta Lei,
a fim de que se resguarde a finalidade da presente doacdo, podendo, entretanto, no mesmo
periodo, ser objeto de garantia real, desde que o financiamento pertinente & garantia tenha
vinculos com os objetivos sociais da empresa e, para tanto, haja permissao explicita do
Chefe o Poder Executivo.

Parégrafo Unico. Em ndo sendo iniciada a instalacdo da empresa, na area aqui doada, no
prazo de 1 (um) ano e tendo inicio de suas atividades em 2 (dois) anos, a partir da data da
publicagdo da presente lei, a doagcdo em tela sera considerada nula de pleno direito,
voltando o imdvel ao patriménio publico municipal.

Art. 4° O eventual descumprimento dos termos expostos na doagao explicitada nesta Lei
ensejara a reversdo do bem doado ao Patriménio do Municipio de Horizonte.

Art. 5° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢des em
contrario.

PACO DA PREFEITURA DE HORIZONTE, aos 13 de junho de 2017

@(4&(/&(
Francisco César de Sousa
Prefeito de Horizonte

-AMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE
RECEBIDO
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PARECER AO PROJETO DE LEI 021/2017

Constitucional. Administrativo. Autorizagdo para doacdo de
terreno publico. Projeto de Lei de iniciativa do Chefe do Poder
Executivo.  Preenchimento  dos  requisitos  legais.
Admissibilidade. Inteligéncia do artigo 8° da Lei Orginica do

Municipio de Horizonte.

RELATORIO

Trata o presente parecer acerca do projeto de lei 021/2017, da lavra de Sua
Exceléncia o prefeito Francisco César de Sousa, encaminhado através da Mensagem 015/2017, o
qual dispde sobre autorizacdo para doacao de terreno de propriedade do Governc Municipal de
Horizonte, situado na Rua Juarez Correia Lima, n® 277, Bairro Distrito Industrial, na cidade de
Horizonte - CE, a empresa F] DA SILVA LIMA LIMA METALURGICA EPP, nome de fantasia
SERTEC, inscrita no CNP] nO 05.552.038/0001-90, com a finalidade de abrigar um
empreendimento destinado a fabricagdo e reforma de pegas em ago (eixos, porcas, parafusos,
flanges, pegas, torneadas etc ... ), manutengdo industrial e maquinas, fabricagio de mesas,

estantes em metal, ressaltando-se a fabricagdo de tanques reservatorios para transportes de

dgua”.

Na justificativa, Sua Exceléncia o Chefe do Poder Executivo assevera que “A
empresa pretende investir R$ 750.000,00 (Setecentos e cinquenta mil reais) neste projeto com a criagio de
30 (trinta) empregos diretos e 50 (cinquenta) indiretos, prevendo um faturamento no primeiro ano de R$
1.200.488,43 (um milhdo e duzentos mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e quarenta e trés centavos),
quando totalmente instalada. Nada mais interessante para Horizonte do que envidar esforcos no sentido
de tudo fazer para criar emprego e renda para nossos concidaddos, sem esquecer os tributos gerados pelo

empreendimento”.

MERITO
Cumpre-nos desde ja destacar que neste momento do processo legislativo a andlise

é acerca da legalidade e da constitucionalidade da iniciativa, ndo de mérito, conforme expressa

disposigdo do Regimento Interno desta Augusta Casa Legislativa, que estabelece:

Art. 26. A Comissio de Redagdo e Justica compete manifestar-se quanto ao aspecto

constitucional, legal e juridico, de todas as matérias que tramitam na Camara Municipal.

Oportuno referir o conceito e possibilidade da alienagao de bem publico, e de uma

de suas espécies, a doagdo, segundo entendimento do doutrinador administrativo HELY LOPES
MEIRELLES, verbis: f‘\
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“Alienacdo é toda transferéncia de propriedade, remunerada ou gratuita, sob a forma de
venda, permuta, doacdo, dacio em pagamento, investidura (...). Qualquer dessas formas
de alienagido pode ser ufilizada pela Administracio Publica, desde que satisfaca as
exigéncias administrativas para o contrato alienador e atenda aos requisitos do instituto
especifico. Em principio, toda alienacdo depende de lei autorizadora, de licitagio, e de
avaliagdo da coisa a ser alienada, mas casos hd de inexigibilidade dessas formalidades, pois
incompativeis com a propria natureza do contrato. (...) Doagiio é o contrato pelo qual uma
pessoa (doador), por liberalidade, transfere do seu patrimdnio um bem para o de outra
(donatdria). (...) E contrato civil, e nio administrativo, fundado na liberalidade do doador,
embora possa ser com encargos para o donatdrio. (...) A Administragio pode fazer doagoes
de bens moveis e imdveis desafetados do uso piiblico, e comumente o faz para incentivar
construgoes e atividades particulares de interesse coletivo. Essas doacoes podem ser com
ou semm encargos e ewm qualquer caso dependem de lei autorizadora, que estabeleca as
condigoes para sua efefivacdo, de prévia avaliagio do bem a ser doado e de licitagdo.”

(Direito Administrativo Brasileiro, 26° Edicdo, 2001, pgs. 493 ¢ 496)”.

Portanto, segundo a doutrina, a doagdo de bem publico € possivel quando objetiva
incentivar atividades particulares vinculadas ao proveito coletivo dos municipes. Exige-se,

assim, a caracterizacdo do interesse ptblico na alienacdo pretendida, requisito que ndo pode ser
ladeado.

Na doagdo com encargos, a lei de autorizacio e o instrumento contratual (escritura
ptblica) deverd conter os encargos, o prazo de seu cumprimento e cldusula de reversao, sob
pena de nulidade do ato, por forca do art. 17, §4°, da Lei n° 8.666/93. Assim, caminha no sentido
da estrita legalidade o Poder Executivo Municipal quando busca a prévia autorizacdo legislativa

para proceder a doacdo de bem ptblico.

Nesse contexto, quanto a constitucionalidade, o Projeto de Lei sob exame obedeceu
adequadamente aos requisitos constitucionais formais e materiais, ndo contrariando preceitos

ou principios da Carta Magna vigente,

Quanto & técnica legislativa adotada, estd em conformidade com os preceitos da
Lei Complementar n” 95, de 26 de fevereiro de 1998, que dispde sobre a elaboragdo, a redagdo, a
alteracdo e a consolidacdo das leis, na forma determinada pelo pardgrafo tnico do artigo 59 da

Constituigdo Federal, ndo merecendo, pois, quaisquer reparos.

Assim, no tocante a juridicidade, a matéria conforma-se perfeitamente ao
ordenamento juridico patrio e aos preceitos gerais do direito, ndo se verificando qualquer

impedimento & sua aprovagdo, posto que a mesma ndo fere nenhuma das disposi¢des

constitucionais e legais acima elencadas, opinamos no sentido de que a matéria preenche os
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requisitos constitucionais e legais de admissibilidade, devendo prosseguir no seu regular

framite legislativo.

E o parecer, s.m,j.

Anhlmtl José dos Santos\M

Procurador da Camara Municipal de Horizonte
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(9 ESTADO DO CEARA
CAMARA MUNIL

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

PROJETO DE LEI N° 021/2017
RELATORIO:

Trata o presente Projeto de Lei oriundo do Poder Executivo, que autoriza o poder
executivo a doar o imdvel que indica e adota outras providéncias. Cumprindo os tramites
legais, o referido projeto veio a esta comiss&o para analise e a emiss&o do parecer.

Eis o breve relatério.
PARECER:

Cabe a Comissédo de Orcamento e Finangas emitir parecer sobre todos os assuntos
de carater financeiro e especiaimente sobre o patriménio municipal e opinar sobre suas
viabilidades orgcamentarias.

Analisando minunciosamente o Projeto de Lei em tela, a comissdo entende
que a proposicdo visa incrementar a geracdo de emprego € renda no nosso
municipio, o que justifica a doagao proposta. Portanto, nao ha qualquer Gbice a sua
tramitacao.

VOTO DA COMISSAO:

Assim, essa Comissao, entende que o PROJETO DE LEI N° 021/2017, deve seguir
seu rito normal de tramitagao.

SALA DAS COMISSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE, aos 27 dias

do més de junho de 2017.
i i e aé\

TOBIAS AGUIAR DA CUNHA JUNIOR
Relato

ANTONIO CARLOS GGMES
Membro

Av. Eudes Ximenes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62.880-000
PABX: 85 3336.1101 - FAX: 85 3336.1130
CNPJ: 02.121.797/0001-00 - CGF: 06.920.446-2
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- CAMARA Mumi| DE

COMISSAO DE REDAGAO E JUSTIGA

ESTADO DO CEARA

PROJETO DE LEI N° 021/2017

RELATORIO:

Trata o presente Projeto de Lei oriundo do Poder Executivo, que autoriza o poder
executivo a doar o imével que indica e adota outras providéncias.

Cumprindo os tramites legais, o referido projeto veio a esta comissdo para andlise e a
emissdo do parecer.

Eis o breve relatorio.

PARECER:

Cabe a Comissao de Redacédo e Justica, opinar quanto ao aspecto constitucional,
legal, juridico e de redacgao técnica.

Analisando minunciosamente o Projeto de Lei em tela, ndo ha qualquer ébice
guanto ao aspecto juridico legal.

VOTO DA COMISSAO:

Assim, essa Comissdo, entende pela CONSTITUCIONALIDADE E PLENA

LEGALIDADE do PROJETO DE LEI N° 0212017, opinando pelo regular prosseguimento do
processo legislativo referente ao mesmo.

SALA DAS COMISSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE, aos 27 dias

do més de junho de 2017.
2 /\6 :
O LUCIANO PINHEIRO DA SILVA

Q7 %@fmw@
CARNEIRQO ANDRADE

Av. Eudes Ximenes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62.889000"
PABX: 85 3336.1101 - FAX: 85 3336.1130
CNPJ: 02.121.797/0001-00 - CGF: 06.920.446-2

Presidente: FR

Relatora:

Membro:



. -| adoar o imével que indica e adota outras providéncias.

CAMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE

FOLHA DE VOTACAO DE INDICACAO

MATERIA

AUTORIA

DISCUSSAO E
VOTACAO EM

Projeto de LEI N°021/2017- Autoriza o Poder Executivo

PODER
EXECUTIVO

Poder Executivo

VEREADORES (AS)

SIM

NAO |ABSTENCAO

i ALEXANDRE HOLANDA SABINO

' [ANTONIO CARLOS GOMES

CARLOS ANTONIO DE SOUSA NOGUEIRA

- | CARLOS ELOY CAVALCANTE LIMA

'CICERO WAGNER BATISTA CRUZ

* [ERISVALDO DE SOUSA NASCIMENTO - Presidente

. FRAhiClSCO DE PAULO SIMAO REGINALDO -1° Secretario

FRANC!SC.O LUCAS_ CAVALCANTE DE OLIVEIRA

 [FRANCISCO LUCIANO PINHEIRO DA SILVA

ITACIANA CARNEIRO ANDRADE

JOSE AURICING DE ALMEIDA

Kill COSTA CUNHA BARRETO

ROCHELLTNGTdN ROCHA DE OLIVEIRA - Vice- Presidente

--‘V-ALDELI FERNANDES DE ALMEIDA

. '[TOBIAS AGUIAR DA CUNHA JUNIOR — 2° Secretario

TOTALIZACAQO DE VOTOS

APROVADO ¢ )

DESAPROVADO

h Horiionfe,- de de 2017.
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